
 
GOVERNO DO DISTRITO DE GOVURO 

SECRETARIA DISTRITAL 
 

UNIDADE GESTORA E EXECUTORA DAS AQUISIÇÕES – UGEA 
 

ANÚNCIO DE CONCURSOS 

1. O Governo do Distrito de Govuro, convida as pessoas colectivas ou singulares, nacionais ou estrangeiros, interessadas e inscritas no Cadastro Único de Empreitadas 

de Obras Publicas, Fornecedores de Bens e Prestadores de Serviços para apresentarem propostas fechadas para os Concursos discriminados na tabela abaixo: 
 

Nº de 

Ordem 

 

 

Modalidade 

 

Objecto 

 

Concorrentes 

Elegíveis 

Hora e Data 

limite de entrega 

das propostas 

Hora e Data 

de abertura 

das propostas 

Validades 

das 

Proposta 

 

Garantia Provisoria 
 

Valor  
 

Validade 
 

01 

 

Concurso 

Limitado 
Construção de duas Salas de Aula e Bloco Administrativo 

na Escola Primária de Matata, na Localidade de Jofane. 

 
 

Inscritos no Cadastro 

Único 

09:00hrs 

30/11/2023 

09:15hrs 

30/11/2023 

 
 

120 Dias 

 

 

250.000,00MT 
 

1 Ano 

 

02 
Concurso baseada 

na qualidade e no 

preço 

Serviço de Fiscalização da Obra de Construção de duas 

Salas de Aula e Bloco Administrativo na Escola Primária 

de Matata, na Localidade de Jofane. 

 

Inscritos no Cadastro 

Único 

09:00hrs 

30/11/2023 

09:15hrs 

30/11/2023 

 

 
 

120 Dias 

 

 

 

Não aplicável 
 

-------- 

 

03 

 
 

Concurso 

Limitado 

Transformação de Bomba Manual em Sistema de 

Abastecimento de Água (SAA), no Povoado de Nhavene, 

Localidade de Jofane. 

 

Inscritos no Cadastro 

Único 

09:00hrs 

30/11/2023 

09:15hrs 

30/11/2023 

 

 

120 Dias 
 

 

Não aplicável 
 

-------- 

 

04 

 

Concurso baseada 

na qualidade e no 

preço 

Serviço de Fiscalização para a Obra de transformação de 

bomba manual em Sistema de Abastecimento de Água 

(SAA), no Povoado de Nhavene, Localidade de Jofane. 

 

Inscritos no Cadastro 

Único 
09:00hrs 

30/11/2023 

09:15hrs 

30/11/2023 

 
 

120 Dias 

 

 

Não aplicável 
 

-------- 

 
 

05 

 

Concurso por 

Cotação 
Fornecimento de Mobiliário (50-Carteiras, 2-Secretarias e 

2-Cadeiras) para EP de Matata, Localidade de Jofane 

 

Inscrito no Cadastro 

Único  

09:00hrs 

24/11/2023 

09:15hrs 

24/11/2023 

 

 

120 Dias 

 

 

Não aplicável 
 
 

 

-------- 

  
 

Para os objectos de contração de Empreitada de Obras, os concorrentes deverão ser portadores de alvará igual ou superior a III Categoria e a 3ª Classe. 

2. Os concorrentes interessados poderão obter mais informações, examinar os Documentos do Concurso disponíveis no Portal de Contratação Pública www.ufsa.gov.mz ou adquiri-los 

no Endereço: Secretaria Distrital de Govuro, Av. Eduardo Mondlane, no Edifício do Governo do Distrito de Govuro, E-mail: sdgovuro@gmail.com, Tel. 29395001/ 879103007, pela 

importância não reembolsável de 2.000,00MT para Obras e 1.500,00MT para Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços, para cada conjunto ou Objecto. 

3. As propostas deverão ser entregues no endereço acima, até 09:00h do dia 30 de Novembro de 2023. E serão abertas em sessão pública, no mesmo dia na Sala de Sessões do 

Governo Distrital, pelas 09:15h. 

4. A visita ao local de execução da obra é obrigatória: Para o efeito o concorrente deverá efectuar a visita ao local no seguinte dia: 23/11/2023, as 08:30h partida para 

Objectos de Matata e Nhavene, Localidade de Jofane e dia 24/11/2023 as 09:00h para Objecto de Reabilitação do Edifício do Secretariado Técnico de Administração Eleitoral 

(STAE) de Govuro. 

5. O concurso será regido pelo Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços ao Estado, aprovado pelo Decreto nº 79/2022, de 30 de 

Dezembro. 
 

 

Govuro, Novembro de 2023 
 

 

A Autoridade Competente 
 

_______________________ 

(Ilegível) 

mailto:sdgovuro@gmail.com

